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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na hmotnostní ztráty, které vznikají v průběhu zrání hovězího

masa jak mokrou tak suchou cestou. U obou typů zrání byly hodnoceny hmotnostní ztráty z

vybraných partií hovězího masa v závislosti na délce zrání, věku, plemeni a pohlaví zvířat.

Z ekonomického hlediska jsou hmotnostní ztráty v průběhu zrání významným ukazatelem.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with a weight loss that occures during the process of beef aging in wet

and dry way. With both types the weight loss was rated according to the aging length, age,

breed and sex of animals. The weight loss during the aging of meat is an important index

from the economical point of view.
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ÚVOD

Celosvětově zaujímá hovězí maso ve výživě lidí významnou pozici. Do počátku 60. let mi-

nulého století bylo hovězí maso nejkonzumovanějším druhem masa ve světě. Od poloviny

šedesátých let patřilo toto prvenství vepřovému masu a v polovině devadesátých let byla

zvýšena produkce drůbežího masa natolik, že hovězí maso spadlo na třetí místo v celosvě-

tové produkci masa. V České republice bylo dosaženo nejvyšší spotřeby hovězího masa

v roce 1989 a 1990. V tomto období byla spotřeba hovězího masa 30 kg na průměrného

obyvatele a rok. V roce 1991 přestalo být zemědělství dotováno a cena hovězího masa vý-

razně stoupla. To se odrazilo i na jeho spotřebě. V roce 2001 dosáhl pokles spotřeby hově-

zího masa snížení o dvě třetiny a to na 10 kg na průměrného obyvatele a rok. V posledních

letech u nás začíná spotřeba hovězího masa pomalu stoupat. Lidé jsou ochotni si za kvalitu

připlatit a začínají důvěřovat zdravotní nezávadnosti hovězího masa. Důvěra ve zdravotní

nezávadnost byla určitou dobu značně narušená medializací výskytu BSE u skotu. Zlepšo-

vání všeobecné informovanosti ohledně kvality hovězího masa se začíná odrážet i na po-

ptávce zákazníků. Zákazníky zajímá původ zvířat, jejich stáří i plemenná příslušnost. Při

nákupu hovězího masa, začíná být u zákazníků důležitým parametrem kvality jeho délka a

způsob zrání.

Zrání masa se může provádět mokrou nebo suchou cestou. Zráním masa se mění jeho křeh-

kost, aroma a tím i jeho kulinární využití. U vysoce vyzrálého hovězího masa dochází dlou-

hým zráním k tak velkému zlepšení senzorických vlastností, že jeho obliba a poptávka po

něm i přes vyšší cenu stále stoupá. Ke zrání hovězího masa suchou cestou se využívají

zejména masa s kostí s dobrou protučnělostí, která má zásadní vliv na senzorické vlastnosti

finálního produktu. Maso se nebalí a části jsou uloženy volně. Důležitá je optimální teplota,

vlhkost a proudění vzduchu. U zrání masa mokrou cestou zraje maso ve vakuovém balení.

Je vhodné použití masa bez kosti. Touto cestou se mohou nechávat vyzrát i menší anato-

mické části. Důležitou roli zde hraje udržení optimální teploty v průběhu celého procesu.

V průběhu zrání dochází ke ztrátě vody. U suchého zrání odparem a uvolněním masové

šťávy u mokrého zrání. Tato hmotnostní ztráta může být významným faktorem při kalkulaci

finálního výrobku.

Práce porovnává hmotnostní ztráty u suchého i mokrého zrání v závislosti na délce zrání,

pohlaví, stáří a plemene zvířat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA HOVĚZÍHO MASA

Hovězím masem se rozumí všechny části těl mladého skotu, mladého býka, býka, volka,

jalovice a krávy vhodné pro lidskou výživu. Největšími producenty hovězího masa jsou

USA, Austrálie, Nový Zéland a státy Jižní Ameriky. V České republice je hovězí maso tře-

tím nejvyužívanějším druhem masa. V gastronomii je oblíbené zejména pro svou výraznou,

intenzivní chuť a jeho všestranné využití. Technologické a senzorické vlastnosti masa ovšem

úzce souvisí se způsobem chovu, pohlavím, stářím a plemenem zvířat. Důležitou roli hraje i

porážka a samotné zpracování hovězího masa. Všechny tyto parametry se odráží na jakosti

masa, jako je barva masa, struktura svalových vláken a rozdělení tuku. Hovězí maso vysoké

jakosti je velice hodnotnou potravinou s bohatým zdrojem bílkovin, vitaminů a minerálních

látek. [1, 2, 3, 4, 5]

Nadměrná konzumace masa však může vést v trávicí soustavě člověka k hnilobným proce-

sům. Příliš vysoký příjem bílkovin má za následek zatížení organismu velkým množstvím

močoviny, kterou musí organismus dále odbourávat. Množství a kvalitu konzumovaného

masa ovlivňuje zejména ekonomická stránka společnosti i samotných jednotlivců. Střední

vrstvy populace v rozvinutých zemích již preferují kvalitu potravin tedy i masa nad kvanti-

tou. U konzumentů masa se zvyšuje zájem o psychické, senzorické a estetické vjemy při

konzumaci. Celková spotřeba masa v České republice se po několik let pohybuje stabilně

přes 80 kg (jeden obyvatel/rok). Jedná se tzn. spotřebu masa na kosti, tedy spotřeba masa

vztažená na hmotnost JUT (jatečně upravených těl) na obyvatele. [4, 6, 7]

Obr. 1 Spotřeba hovězího masa v České republice 8
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1.1 Složení hovězího masa

Hovězí maso je považováno za kvalitní potravu s vysokým podílem bílkovin. Složení jednotli-

vých svalů, částí nebo druhů masa se poměrně výrazně liší ve složení vody, bílkovin, bezdusí-

katých extraktivních látek a tuku. Složení jednotlivých svalů nejvíce ovlivňuje funkce svalu,

zatížení a uložení v organismu dále také výživa a celkový zdravotní stav zvířete. [4, 9]

Tab. 1 Orientační analytické parametry hovězího masa

podle bourárenského dělení na části 

1.1.1 Voda

Hovězí maso má přibližně 70 % vody. Vzhledem k velmi vysokému obsahu se výrazně podílí

na vlastnostech masa jak senzorických tak z hlediska údržnosti masa. Voda se v mase vyskytuje

v podobě volné a vázané. Její obsah v hovězím mase je výrazně ovlivněn obsahem tuku dále

plemenem, stářím a způsobem chovu. U vyzrálého masa je obsah masa dále ovlivněn dobou a

způsobem zrání. Důležitou vlastností masa je jeho vaznost vody, která má podstatný vliv na

výrobu masných výrobků. Snížená vaznost především souvisí s pohodou zvířat před porážkou.

Zvířata, která podléhající před porážkou velkému stresu mají sníženou hladinu glykogenu v krvi,

což se negativně projeví na postmortálních procesech a následně snížené vaznosti masa. [1, 4,

11, 12, 13]

Hovězí maso Voda % Bílkoviny % Tuky %

plec 70 21,4 6,9

kýta 73 20,2 5

svíčková 72 19,3 7,4

roštěnec 67 20,6 10,3

krk 72 21,1 5,5

kližka 70 21,7 6,7

žebro 65 19,9 15,9

bok 61-67 19-21 11-18

podplečí 65 18,6 16

nízký roštěnec 57 16,7 25

vysoký roštěnec 59 17,4 23

spodní šál 69 19,5 11
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1.1.2 Bílkoviny

Z technologického i nutričního hlediska jsou bílkoviny nejvýznamnější složkou masa. Obsah

v mase je velmi vysoký. Bílkoviny se u hovězího masa podílí na postmortálních změnách neboli

zrání masa. Přímo tedy ovlivňují technologické vlastnosti masa. Podle rozpustnosti ve vodě a

slabých solných roztocích se bílkoviny dělí na sarkoplazmatické, myofibrilární a stromatické.

[2, 14, 15]

1.1.2.1 Bílkoviny sarkoplazmatické

Sarkoplazmatické bílkoviny jsou rozpustné ve vodě a slabých solných roztocích. Jsou obsaženy

v sarkoplazmatu, převážně v sarkoplazmatu svalových buněk. Patří sem např. albuminy, myo-

gen a myoalbumin, globulin X a myoglobin. Červené zbarvení masa a krve je způsobeno hemo-

vými barvivy - myoglobinem a hemoglobinem. V technologii zpracování masa mají ze sarko-

plazmatických bílkovin největší význam. [4, 15]

Myoglobin slouží jako zásobárna kyslíku ve svalech. Je tvořen jedním peptidovým řetězcem, na

kterém je vázána jedna hemová skupina. [4]


[…]


[kg]

m 6.týden

po naskl.

[kg]

m 7.týden

po naskl.

[kg]

m 8.týden

po naskl.

[kg]

m 9.týden

po naskl.

[kg]

m 10.tý-

den po na-

skl. [kg]

CZ000631004051 44,59 10,065 9,865 9,84 9,74 9,69 9,615 9,55 9,48 9,45 9,34 9,285

CZ000631004051 63,64 10,76 10,57 10,49 10,46 10,39 10,3 10,23 10,17 10,078 10,025 9,955

CZ000631006051 62 10,59 10,37 10,345 10,245 10,195 10,13 10,059 10,01 9,929 9,8 9,75

CZ000631025051 46,61 11,165 10,95 10,92 10,815 10,755 10,67 10,59 10,52 10,438 10,365 10,295

CZ000631025051 52,47 9,592 9,3 9,25 9,135 9,075 8,995 8,925 8,825 8,76 8,72 8,665

PŘÍLOHA P VI: ZTRÁTY HMOTNOSTI V PRŮBĚHU DLOUHODOBÉHO SUCHÉHO ZRÁNÍ; NÍZKÝ

ROŠTĚNEC S KOSTÍ

Identifikace

kusu

Pozice

ve

skladu

m při na-

skl. [kg]

m 1.týden

po naskl.

[kg]

m 2.týden

po naskl.

[kg]

m 3.týden

po naskl.

[kg]

m 4.týden

po naskl.

[kg]

m 5.týden

po naskl.

[kg]

m 6.týden

po naskl.

[kg]

m 7.týden

po naskl.

[kg]

m 8.týden

po naskl.

[kg]

m 9.týden

po naskl.

[kg]

m 10.tý-

den po na-

skl. [kg]

CZ000630996051 45,58 7,36 7,085 7,045 6,94 6,875 6,795 6,74 6,69 6,64 6,565 6,51

CZ000631004051 44,59 7,66 7,405 7,365 7,255 7,19 7,105 7,045 6,98 6,91 6,88 6,82

CZ000631004051 63,64 10,1 9,82 9,58 9,52 9,28 9,21 9,15 9,06 9 8,96 8,89

CZ000631025051 46,61 9,185 8,9 8,855 8,735 8,685 8,605 8,545 8,47 8,4 8,35 8,285

PŘÍLOHA P VII: ZTRÁTY HMOTNOSTI, MOKRÉ ZRÁNÍ

Identifikace kusu 35201064 90762064 983205061 90762064 983206061 35212064 35209064 983208061 983208061 35200064 35200064 983206061

Pozice ve skladu 6 5 3 4 8 1 14 13 34 11 10 9

Plemeno
Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Aberdeen

angus

Pohlaví
mladý

býk

mladý

býk mladý býk

mladý

býk mladý býk

mladý

býk

mladý

býk mladý býk mladý býk

mladý

býk

mladý

býk mladý býk

Stáří zvířat [měsíc] 20 17 21 17 21 19 19 21 20 21 21 21

Zmasilost U R R R R R R R R R R R

Protučnělost 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Pikanha, naskladněno [kg] 1,585 1,02 1,495 1,46 1,31 1,34 1,36 1,36 1,44 1,455 1,335

Pikanha, 3.týden [kg] 1,555 0,99 1,48 1,435 1,29 1,325 1,33 1,345 1,42 1,43 1,32

Pikanha, ztráta 3.týden [%] 1,89% 2,94% 1,00% 1,71% 1,53% 1,12% 2,21% 1,10% 1,39% 1,72% 1,12%

Maminha, [kg] 1,365 1,055 1,21 0,945 1,1 1,42 1,83 1,315 1,085 1,305 1,18 1,32

Maminha, 3.týden [kg] 1,33 1,04 1,2 0,925 1,085 1,405 1,81 1,265 1,065 1,295 1,15 1,29

Maminha, ztráta 3.týden [%] 2,56% 1,42% 0,83% 2,12% 1,36% 1,06% 1,09% 3,80% 1,84% 0,77% 2,54% 2,27%

Vrchní šál-A, naskladněno [kg] 5,28 3,72 4,335 3,33 4,17 3,95 4,495 4,99 6,205 4,525 4,245 4,81

Vrchní šál-A, 3.týden [kg] 5,1 3,595 4,22 3,215 4,095 3,78 4,34 4,775 6,02 4,39 4,125 4,705

Vrchní šál-A, ztráta 3.týden [%] 3,41% 3,36% 2,65% 3,45% 1,80% 4,30% 3,45% 4,31% 2,98% 2,98% 2,83% 2,18%

Vrchní šál-B, naskladněno [kg] 4,775 3,43 4,31 3,47 3,865 4,195 5,825 4,115 4,155 4,555 3,805 3,745

Vrchní šál-B, 3.týden [kg] 4,62 3,28 4,155 3,355 3,78 4,025 5,62 3,975 3,99 4,415 3,69 3,63

Vrchní šál-B, ztráta 3.týden [%] 3,25% 4,37% 3,60% 3,31% 2,20% 4,05% 3,52% 3,40% 3,07% 3,02% 3,07%

Ořech, naskladněno[kg] 6,93 4,995 6,155 5,11 5,915 5,57 7,65 6,51 4,27 5,865 5,605 6,47

Ořech, 3.týden [kg] 6,67 4,785 6,01 4,91 5,76 5,345 7,41 6,2 4,13 5,71 5,495 6,35

Ořech, ztráta 3.týden [%] 3,75% 4,20% 2,36% 3,91% 2,62% 4,04% 3,14% 4,76% 3,28% 2,64% 1,96% 1,86%