Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Eva Beranová

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Hodnocení technologických vlastností u vysoce vyzrálého hovězího masa

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Stanovení a porovnání technologických vlastností, a to konkrétně hmotnostních ztrát u hovězího
masa je téma velmi přínosné z pohledu zjištění hodnot, které vznikají při dlouhodobém, a tím i
finančně náročném procesu zrání.
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma, zvolená metodika odpovídá cíli práce. Výsledky
diplomové práce diplomantka vhodně diskutovala s vědeckými publikacemi, které se zabývají
tématikou zrání masa.
Pozitivně oceňuji aktivní přístup diplomantky, se kterým řešila praktickou část práce ve výrobním
závodě, který jí umožnil tento náročný experiment.

Diplomová práce je na výborné úrovni. Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou
komplexností v popisu a výsledcích, je ve srovnání s dostupnými zdroji v této problematice velmi
cenná.
Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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